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РІЖНІ ВІСТИ.UKRAINIAN LABOR NEWS ВІД ЙОСИФА ДО ЮЗЕФАзбирають назад до себе спої кредитові значки (паперові до- 
\.ілрн), бо чим більше ВОНИ їх «беріть, ТИМ менше ВОШІ вепліїAW Fi

Тине LwriBB. ж 
И. жт 1TW л IVWill* Н.і HUA |î».IOT;t 4 І іиіим на тії.)______ От вам і банк|«>цтьо. Риз)місгься, цс в корінці. Сотки

I^qq ' банків збанкротувало, мільйони трудящих заплакало, а банки 
_____ Моргаига, Рокифелера та їм подібних нажили колкосальні суми

.МІ РОКІВ ТЮРМИ ЗА КОМУ­
НІСТИЧНУ ДІЯЛЬНІСТЬ.

приклад те. що один з а нетрів 
сі.ких ар.хмкнязіе носив україп 
ську, вишивану сорочку та на­
віть підписувався: Василь Ви­
шиваний. Треба подивляла

Цс* >16 грудня в Римі закшчіінті 
процес групи робітників, обви­
нувачених у ч належності до ко­
муністичної партії. в актнніни

І комуністичній Діяльні к-тн, ю- гут VUUXH такого кольосалі - ,тх’ваиня в Римі дня 1-ю сі'рнимного значіння для українсько... _ • : і поширювані иелєі ааіаіих ли-руської ідеї... Треба подив** _ „.' ' _,_ стівок., Робітникати тодішній хист української.
політики у Відні! засуджено до 12 років.тюрми.

’ студента Мартрано 
ків, решту 8 робітник™ 
разом до ЗО |и»ків

жрукоеухмо з 
ти -С*ла™. тому в а соках мі- 
еввх в вона поконфіскі 
і таке кк окі цензурою.

14 давим 'УPB
Короткий нарис історії за- 

хідньо-української національ­
ної політики від смерти цісаря 
Фраіша йосифа І, до премієрі 
міністрів Юзефа Пілсудського.

ДОБРОБУТ ПО МЕКДОИАЛДЮСЬКОМУУКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
» пат жяв робочого втону — виходить тре 

у вівторок, четвер і суботу.
б
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Не самі лише Гувер, бенет та інші президенти й преміер)! 

заговорили з новим рок<рв про прихід “добробуту”, про смерть 
крізи й про “нову епоху просиерітГ. Заговорив іі|ю неї й лей- 
боритський преміер Великої Британії МекДоцалд, Він також 
сказав, іно з новим роком прийде кінець економічній крізі, 
а її місце займе господарський розвиток капіталізму.

Не вспів МскДоналд переспати ночі, що відділила ста­
рий рік від нового, як самий перший день нового року зва­
лив кусень того нового “добробуту" на його голову майнер 
ським страйком, що охопив 140,000 майнерів. Це була не 
тільки перш» -грізна ввнака “приходу добробуту”, це був дл- 

140,000 (з родинами приближно 500,000) голодних

Видав РобНеюю-Ф Ро-в Уі Кіарслдіг. Мес

*4-00Передплата на рік до 7 ро-Загально зорієнтувавшись у 
тодішній українській політиці 
— можна зробити такі виснон
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KHСмерть сідоглавого монарха 
в самому розгарі війни відбил і 
й на українсько-руському на- 

свою скорбну печать.

Canada. Замало жив політично цісар 7,000 РОБІТНИКІВ ВИМІНІ.-
Карло, застрімголов трохи НО НА ВУЛИЦЮ В ЛОДЗІ, 
пішли тодішні світові події, 
що так немилосердно перері­
зали плини українсько -руської 
політики.

А перспективи усміхалися І 
аж досягненнями.

За двацять-трицять років та 
кої вдачної політики можна 
було вибороти н паперову ав­
тономію Галичини, можна бу­
ло би н жадати з неї україм- 
сько-руского цісарства в скла­
ді А встро-У горської монархії. КРОВАВА МАСАКРА В ПЕРЕ

Але... надійшов рік 1918-тий

не відповідає.Редакція за
Тутешня трикотажна іЦім, 

“Шайблер і Громам" виповіла 
6 грудня роботу 7.000 робіт- 
іиікам, яких безнайменшої нід- 
правії викинемо на брук 
слідком того біля 20,000 осіб 
опинилося в зимі на примусо­
вім безробітті а місті, де вже 
й без того біля .50.000 прими 
pat з голоду.

роді
Українсько-руські провідні nq- 
летичні коле ходили з похнюп-

.іаток
ротів до тих двох мільйонів безробітних, що за останні ро­
ки е постійною ознакою капіталістичного добробуту під ке­
руванням “робітничого" уряду в Англії

Та не вспів ще МекДоналд оглянутися, щоб побачити, що 
сталося між майнерами, як в текстільній (ткацькій) індустрії 
в Хибнії застрайкувало 200,000 робітників. Отже сон МекДо- 

За останній рік капіталістичного “просперіті" в Злучених налда про “швидкий прихід добробуту" з новим роком справ- 
Державах збанкротувало коло 750 банків. В Ню Иорку перед лився скоріш, як він того сподівався
іамим новорічним “просперіті" збанкротував банк, який мав Боротьба англійських майнерів заповідалася на всекраєв 
ш філії в самому Цю Норку й поверх 200 мільйонів вкладів
II Порт Каролайні 16 грудня замкнули свої двері одииацяті. праці, проти знижки заробітної платні й проти погіршання 
банків Банкротують банки десятками щодня і у рільничих умови.н праці взагалі. Солідарною по цілій країні вона не 
стейтах і я таких промислових та торговельних містах, як бухнула тому, що лорд Мелчет (Алфред Монд), який номеї> 
Гі-рі ІІю Порк Філаделфія. перед самим новим роком, не дочекавшись отого найновішого

Прочитавши це не один робітник та фермер скаже: біда* добробуту", політикою ріжних поодиноких контрактових 
коло всіх коло робітників і фармерів і коло капіталістів угод розбив майнерів. Зробив він це за згодою трейд-юній- 

однакова Канадійський преміер Бенет у своїй "історичній' них лідерів з генеральної ради. Тому то тепер, коли одна 
промові н Ріджайпі сказав, що фармері не одинокі терплять, частина майнерів в Англії страйкуватиме, друга буде працю- 
Може інші класи населення-іцс гірше банкротують втрачають, г.ати й постачати н\ гілля, тобто, допомагатиме капіталістам 
але не роблять стільки крику, як фармері. Натякаючи на ні зломити страйк.
••інші класи населення" Бенет розумів під ними шаровий: З ткачами справа мається дещо відмінно. Послухавши
ріжних спекулянтських компаній, які від часу краху на Вол МекДоналда, що добробут прийде зараз же по новому році, 
стріті потратили справді величезні суми. власники тскотільної індустрії рішили з песо скористати й по-

Тимчнсом пригляньмося ми до тих Збаикротованих банкін становили: кожний робітник, що до цего часу робив на чо- 
~ та шеровнін яка їхня втрата, а яка втрата фармерів та ро пірох машинах, від тепер має робіті 

бітників. Хто й що з них втратив? - Звичайно, для робітників це означало
Коло тисячі банків в Злучених Державах збанкротувало, для тих,

Нони втратили не сотки мільйонів, але може поверх мільярд тих, яким не вистарчало машин, або відправлення від прані 
Хто ж каже, що вони не втратили? 50 процент робітників.

Тільки ж чиї вони гроші втратили? Вони втратили гроші Робітники такому рішенні капіталістів не піддалися й вий 
Сотки тисяч, або мільйони імен тих вклала- шли на страйк в кількости 200,000.

Як майнері, так і текстільники, опинившись на вулиці, по-

АМЕРИКАНСЬКІ БАНКИ БАН­
КРОТУЮТЬ

юними головами, як сироти і: 
—-Обідки їхні тодішні переслідува­

ла одна, незвичайно важлива 
річ: хто буде новим монар­
хом?

В незвичайно трудному по­
ложенні найшлася й тодішня 

• українсько - руська парламен­
тарна репрезентація у рідні. 
Несподівана подія смерти ці­
саря ставила перед україн­
ською політикою нові цроблє- 

українсько-руська пар­
ламентарна репрезентація опи­
нилась “на порозі нових зав- 
дань". Треба признати, що 
політичне положення для укра­
їнських політиків було дійсно 
не з легких. Треба ж було 
українсько - руській парламен­
тарній репрезентації виготови­
ти якнайбільш удалу петицію 
льояльмости новому цісареві, 
ну й за гад очне положення на­
водило всілякі сумніви в укра­
їнських політиків.

Чи новий монарх прийме 
українсько-руську делегацію з 
петицією, чи Гі так повірить?

Чи новий монарх признає 
воєнні заслуги галицьких ру­
синів для австрійської держа­
ви, а зокрема заслуги Україн­
ських Січових Стрільців у бит­
вах з Москалями, чи треба бу­
де в...парламенті боротися за

!
Па-'

Боротьба ця провадиться проти продовження годинскалю
МИСЬКІИ ТЮРМІ.

1111

)ЦойнО тепер ВИХОДЯТЬ її І 
верх подробиш “бунту" ’полі­
тичних внзяін в нерсмпськігі 
тюрмі, що відбувся 2 грудня. 
В цій тюрмі карається поверх 
сотні політичних тинів, в біль 
тости комуністів. Судове слід­
ство ведеться ЦІЛИМИ МІСЯЦЯМИ, 
а багато вязнів у досі не знає 
в чому їх обвинувачує фашіст-

II
мн. Всі ідеї, намагання й стрем- 

ління оттакої ц. к. західньо- 
ухраїнської політики до 1917- 
18 р. зводились до одної пісні 
“народі іьої" :

Ми австрійки,
Ми всі одиакі...
...Йшли діди на муки...

А як пішли старенькі діди,, сько-польська влада. Ніякі ло­
то треба ж було очевидно і їх „ ■ - -мигання, щоб слідство присін-правнукам не кидати у біді 
Австрії.

Це ясно.
Отже тішився цісар оттакн- 

ми войовничими русинами, ті­
шились русини-політики хоро-1 
шим цісарем і...

...Бух! на землю 1917 18 р.р

...Бух! коміть головою імпе­
рія російська.

Бух! більшовики в Pqciï j nu 
Україні царів тих панів ио ре­
брах.

Бух! “куди гладше" й ви­

шити не помагають. Крім того 
тюремний режім і тюремні хар 
Чі для політичних ВИЗІІІВ Є про­
сто вбивчі. Не бач учи іншого 

j виходу, політичні вилці розби­
ли 2 грудня двері тюремних 
КЛІТОК і ПІДНЯЛИ ГОЛОСНИЙ крик 

І протесту. І Іри “усIIокоюванню 
І бунтарів" поліція важкі» поби­

ла 32 вязннніролєтарів.

на вісьмох машинах.
подвоєння роботи 

що залишилися ще при праці, й позбавлення праці

ю.іарів

еволх вкладачів.
ііро них світ не знає. Про них ніхто не пише. Пишуть

про втрати банків, які по суті нічого не втратили, крім далися за державною допомогою, як безробітні. Чи згодився
уряд МекДоналда давати їм допомогу — не „ялаємо, але що 

це бага 340 тисяч страйкерів та ще щонайменше два рази такс число 
до всіх тих, то залежали від праці рук цих соток тисяч робітників, 

це ті пявки. мусять дістати поживу й притулок, ясне кожному. 1 все це 
Побіч них в Злу є дуже доброю відповіддю на балачки панів та їхніх слуг із ео­

нів.
ІЛІ.КИ

свого бизиесу.
Банки в поняттю звичайних смертних людей 

тюші інституції. Це правда, але це не відноситься 
банків Банки Моргана, Рокифелера, Мело на 
vki ссуть піт і кров мільйонів трудящих.
-юних Державах є тисячі,банків, що виросли на звичайній сік- ціял-угодовського табору про добробут це є доказом, що

ка їх докупи мали стіль економічна кріза з новим роком ще глибше запустила своє

ФРАНЦІЯ ПОЗИЧАЄ ПОЛЬЩІ 
1 МІЛЬЯРД ФРАНКІВ.це?

стро-угорська та німецька ім­
перії.

Бух! бух! бух! ббах!... 
Розга-а-ардіяш, мамонько рі- одного

Газети повідомляють, 
французькі башкирі згодились 
дати Польщі позичку в висоті

щоТакі і таким подібні сумніви 
не давали спати українсько- 
руським політикам 
ра гонили їх до віденських ба­
рів і каварень. А події все 
розвивались
хом Австро-Угорщини прого­
лошено цісаря Карла. Зараз 
таки н українсько-руська полі­
тика затріюмфувала. Завдяки 
спритові української політики, 
цісар Карло делегацію україп НіД1п! 
сько-руських парляментарів ,« ській політиці 
петицією льояльности прийняві А в “Галіції” тиучасом укра или приготовляли в країн, 
по невчасі, і то навіть у само- їнсьЦ населення збольшевичи- комуністичний переворот, 
му “бургу" приняв. Принци 
навіть багацько обіцяюче для 
української політики, бо — як 
ходили тоді слухи н україн­
ських політичних колах — най- 
ясніший монарх поклепав од­
ного українсько-руського по­
сла по плечах -долонею і зво- 
лив сказати :

Галіц’єн, кльопа?
Ио! — завмер той у зах-

гуляції. Спритний спекулянт, ЧН,КІМ.
і и грошей, щоб поплатити ріїкні потрібні формальности іі коріння 
відкривали банк Вони складали штаб своїх робітник™ з ріж- 
них національностей, публікували себе в ріжних мовах, — "свій принесла вістку, що вже йде спір між робітниками й робото- 
до свого", збірали від вкладачів гроші й провадили ними ланцями обувіюї індустрії. Робітники домагаються 15 доларів 
спекуляцію. Вони не раз платили півпроцента чи цілий однії тижневої платні, а роботодавці дають 13 доларів доте- 
процент більше, як інші банки. Робітник, фермер, дрібним пер платня була 14 доларів. Отже й властителі обувної інду 
бизнесмен, шо зашпаруваб сотку чи тисячу доларів ніс їх до ..устрії хочуть коштом “добробуту знизити робітникам пла- 

Той банк вкладав ці гроші в ріжні спекулятивні .ию

що вечо-
фрацків.мільярда

дна! Ані цісарів, ані королів. Польща заставляє державні ко- 
ані тобі порядку жадного в пальні вугілля 
Австрії.

1 тепер саме добре було би 
автономії прохати для австрій­
ської Галіції а тут.

Цісаря й парламенту нема у робітників-кому вістів. їм за 
Горенько зах.-україп- кидали, що вони, користаючи 

і внутрішньої боротьби в Бра-

телєфама з Лондон;.Коли вже ця стаття була написана

новим монар-

БІЛИИ ТЕРОР.
В Бразилії розстріляно 50

того банку
підприємства, від бутлегерства починаючи, а Вол стрітом кін- А капіталістичні новорічні зазулі кукають людям про “до­

бробут"чаючи
Коли бнзнес йшов повним ходом, ті баикирські спекулян­

ти добре чужими грішми заробляли. Коли ж прийшла еко­
номічна кріза, підприємства позамикали двері своїх фабрик. ПІД ПИТОЮ РУМУНСЬКИХ БОЯР лось. Та стало, таки не на 

жарт, зачіпатися з панами.
ГіііЬ-.. Якби шпилькою пхну­

ло ц. к. зах.-українських ио/іі- 
тиків з Відня до !Таліції"

— Мой, варіяти
кажуть. Та то треба и 

це дозволу од...
Від кого?
Т-та...

Стали шукати політики. Ни­
шпорити між панами в. Європі, 

господь допоміг їм

все полетіло стрімголов вдолнну, вклади в підприємства пере-
з одного боку, а дрібні вкладачі

ПРИСУД У СПРАВІ ЛЬВІВ­
СЬКИХ КОМУНІСТІВ.

Дня 18 грудня Найвищий 
" Сул затвердив присуд львів­

ського суду присяглих на трох 
львівських комуністів: Цопери, 
іЬгеЩа й тов. Суд присяглих 

j увільнив був одного обвинун.і- 
чеиого, а інших засудили були 
на рік або півтора року тюрми. 

' Прокуратор зголосив був ка­
сацію проти того присуду. Те­
пер наслідком рішення ІІайн. 
Суду той присуд стався право- 
сильний.

.тали приносити доходи 
ірошей в банки, опинившись без праці, почали вибірати свої РУМУНСЬКІ ФАШІСТИ СКА-| левів кари. Інші два обжалова-

ні звільнені від кари
Виїценаведеві політичні вяз- 

ііі відбувають кару за комуні­
стичну порпаганду у вимірі від 
8 місяців до 3 років. Цего, як 
видно, було замало румунській 
фашістській короліншииі і най­
дено приключку, щоби ВЯЗІІШ 
лодовше гноїти в тюрмах.
• Треба зазначити, що засу­
джені не будуть мати змоги 
заплатити грошеву кару і бу­
дуть змушені відсиджувати за 
кожних 50 левів одну добу.

По інших містах Румунії від­
буваються подібні процеси 
проти комуністів, котрі кінча­
ються суворими засуджннимм 
на 6 і більше років. Наприк­
лад подібний присуд стався 
перед місяцем на 34 робітників 
і селян з Бесарабії.

Фашістська румунська коро- 
лівшина гуляє, як видно перед­
бачуючи свій скорий кінець!

вклади. Але вибрати свої тяжко запрацьовані центи з тих 
спекулянтських банків не так легко, як вкласти. Бо коли кс- 
ровникн цих банків бачуть, шо підприємства, в які вони вкла-

ЖЕНІЮТЬ. шо роби-
Полцичні внзіїі qfepHOBeubKOÎ 

.ні гроші, не приносять вже зисків, а депозитори що раз білЬ-|ТЮрми дня 7 листопада, в день 
ше починають вибірати свої вклади, то вони тоді проголошу тринадцятих роковин Жовтне- 
ють себе банкротами, завчасно “пофіксувавши" в книгах і ; Вої революції, співали в тюрмі 
всіх рахунках справи так, що коли їхні всі справи перебере “Інтернаціонал", за що ру - 
якась державна коптроли, то там не буде вже що контролю муиський королівський суд ви­
нити. Тоді депозитори, дрібні вкладачі, тратять усі свої цей точив проти них процес за “ни­
ти, а спекулянти спокійно чекають нагоди, “кращого часу ' рушення бубличного спокою”, 
щоб заробленими (вкраденими) в людей грішми відкрити 
якийсь інший банк

те?

ваті.
— А, галіц’єн... файна кльо­

па, файиа!
Ясно, що при такій прихиль 

пості нового монарха до укра­
їнсько-руської політики не- ' нашу руску Галіцію на порядну 
ред нею ж. зокрема перед її;державу українську, західньо- 
парляментариою репрезентаці- європейську будемо 
єю розкривались ноні горизон- 1 1,0 будете робити полі, 
ти. Треба було тільки у країн- ським ‘ 'ншим па,|ам.У cc^e рі 
ським політикам добре орієн- 
ватнсь у світовому, політично­
му положенні й, головне,... не 
відходити од “бу ргу" ні кроку, 
зазнавши там таких чудовій 
симпатій.

Очевидно, українська іцірли- 
ментарна репрезентація мали 
це на увазі й у тому напрямі 
базувала також напрямні своєї 
політики. І треба було їй ви 
кинути чимало зусиль і труду, 
щоб симгтії й ра дальше 
втримати біля своїх ідей і зма­
гань. Одначе раз наміченої 
політичної лінії вона не кида­
ла й на цьому полі довелось їй 
зазнати чимало світлих успі­
хів. Одним із головних є на-

І
найшли Антанту. Нно!

Шановна пані Антанто 
кажуть. Ці.

Дня 21 листопада відбулася 
такий самий, тільки під іншою назвою, судова розправа, в наслідку я- 

Часами тратять спекулянти, цего заперечувати не можна
ручки! Визнай

“порушників
Коли воші, скажемо, вклали всі гроші своїх депозиторів в цубличного спокою" так:

кої засуджено

ОБЛИЧЧЯ КАПІТАЛІСТИЧНОЇ 
РАЦІОНАЛІЗАЦІЇ.

За останній рік в бритій- 
cbKiiji копальнях пересічно 
щодня від нещасливих ви над­

итесь спекулятивне підприємство, яке лопнуло, то ВОНИ тоді Іван Стаскік 4 місяці тюрмо чемні.
і 2,000 левів грошевої кари.але не своє, а чуже.все тратять

Де ж те втрачене дівається? Розпливається в повітрі? Мендель Готиссль 10 міс тюр- 
Ні, воно ніде в повітрі не розпливається. Це більший спеку- ми і 2,000 левів кари, Кирстя 
лянт пожер меншого. Коли ми читаємо, що сотки банків в Георгій 1 місяць тюрми і 500 
Злучених Державах збанкротували протягом короткого часу, левів кари. Миколам Скрипчук 
то це значить,1 що великі банки Моргапа, Рокифелера, Мело <> міс. тюрми і 1.000 левів кари.

- на пожерли менших. Величезні вклади з соток банків пере- Василь Скрипкар 4 міс. тюрми, 
сипалися через спекулянтське решето до десяток великих бан- Георгій Стсфанюк 10 міс. тюр­
ків, але так пересипалися, що вкладачі не мають до своїх вкла- чи і 2.000 левів кари, Гергон 
дів вже права. Це відбулося просто законне грабіжництво Штайгман 8 міс. тюрми і 2,000 

f ".рудящих робітників, фармерів, дрібних бизнссменів. Ну, левів кари. Михайло Шеленко 
і не без того, щоб між ними не було ріжних спекулянтів, бро- 6 міс. тюрми і 1,000 левів кари, 
керів, або й цілих фірм. Великий капітал належить до того Георгій Ватрич 2’міс. тюрми і 
інпу акул (людожерів), що він, в погоні за добичею, не пе- 500 левів кари. Сидір Розеи- 
ребирає
дикиути. В добрі часи, кали індустрія й ціле господарство вів кари, Георгій Осипко 3 міс 
ьде повним ходом, він не мас потреби пожератн оту дрібноту тюрми і 500 леїув кари. Манер засуджено до тюремного увяз- 
їсть з бебехами. Вій тоді живиться величезними процентами, Гсйріш 6 міс. тюрми і 3,000 ле- нення на строки від одного до 
що йому приносить індустрія, рільництво, торговля, liai яки- ків кари. Лазар Штернфсльд 3 семи років, а трох виправдано 
ми він мас монополь. Коли ж індустрія напівзавмирає. ціни міс. тюрми і

зних неприємностей з землеКІ 
та лісами?

— Але, борони нас боже!
І не будете робити в себе : 

більшовицької влади?

ків гинуть три чоловіки і зіста- 
ють скаліченими Ці чоловіка 
За час між 1920 роком і 1929 

— Свят, свят, свят, як би т ): рОКОМ зас,ито 10,440 і ранено 
було ординарно - ці. ручки. і/^.ІИО чоловіка 3 1924 від- 

Нно, то будьте чемні, по- ! 
слушні, скромні 
усе вам визнаю.

Чекали політики, тай своїми 
“ne-;

сотгж жертв капіталістичнім 
раціоналізації піднявся з 
1-58,7-5 на кожну тисячу робіт­
ників до 181.31. а кількість 
смертних випадків зросла 
Q.98 в 1924 р. до 1,11 в 1929 п. 
В той самий час в шахтах 

дурювана Галицька Армія від 29,000 дітей до 10 літнього ві- 
ступила за Збруч, бо ген Гал- і 
лєр також Антанти слухав.

Сконфісковано 
(Кінець Суде.)

а я згодом
БОЯРСЬКІ КАТИ СУДЯТЬ.
З Букарешту повідомляють, 

що в Бельцях (Бесарабія) 20 досягненнями хвалились 
ред світом".

...А тимчасом збілована і об­
вій жере все, що тільки його пащека може про- вальд 2 міс. тюрми і 1,000 ле- листопада запав вирок у спра­

ві 42 комуністів. 39 підсудних

ку ирацкпоті, під землею і на 
і їх долю мрипа.іає вбитих і ект- 

t лічених від нещасливих випад­
ків біля 7,279 душ, або 28.1%!

І 3.000 левів кари, і за відсутністю яких будь дока
на продукти з браку ринків, летять вниз, тоді ті людожера! Іван Степан 3 міс. тюрми Г 500; зів “вини".


